CAPUT XVIII.

Universalis vobis a Christo Jesu commissa est Ecclesia, ut pro omnibus laboretis, & cunctis opem ferre non negligatis, &c. Æterna te servet Divinitas per multos annos sanctissime Patrum Pater. *Athanas. & alii ad Liberium in fine.*

CAPUT XIX.

Scimus, ut semper vestræ sedis Præsules, primo Apostoli, deinde successores eorum fecerunt, vos universalis Ecclesiæ, & maxime Episcoporum, qui oculi, propter contemplationem, & speculationem vocantur Domini, curam gerere. *Athanas. & alii ad Felic. II. post med. Vid. Felix Episcopus ad Gregor.*

CAPUT XX.

Domino beatissimo, & Apostolica reverentia a

nobis in Christo colendo Papæ Hilario, Ascanius Episcopus, & universi Episc. Tarraconensis provinciae. Ersi nulla distaret necessitas ecclesiastica disciplinae, expetendum revera nobis fuerat illud privilegium sedis vestrae, quo susceptis regni clavibus post resurrectionem Salvatoris per totum orbem beatissimi Petri singularis praedicatione universorum illuminatione prospexit. Cujus Vicarii principatus, sicut eminent, ita metuendus est ab omnibus, & amandus. Proinde nos Deum in vobis primitus adorantes, cui sine querela servitis ad fidem * recurrimus, Apostolico ore laudatam, inde responsa quarentes, unde nihil errore, nihil praesumptione, sed Pontificali totum deliberatione percipitur. *Ascanius, & alii Tarracon. Episcopi ad Hilar. ep. 2. in princ.*

* sedem.

CAPUT XXI.

De consecr. d. 3. c. 26.

Domino, & sanctissimo fratri Silvestro Episcopo, &c. [De observatione Paschæ Domini, ut uno die, & tempore per omnem orbem observetur, & juxta consuetudinem litteras ad omnes tu dirigas. *Arel. I. c. 1. Ivo p. 4. c. 19. decret.*

CAPUT XXII.

Si quid illud est magnum, vel parvum, quo variari videmur, ad unam formulam praefixis rationabiliter capitulis revocetur. Praecipue cum & de certis quibusdam causis instructionem apud nos sedis Apostolicæ habeamus, quæ ad interrogationes suas quondam venerandæ memoriæ prædecessoris tui Profuturi prudentia ab ipsa beatissimi Petri accepit cathedra, &c. Relecta est auctoritas sedis Apostolicæ ad quondam Profuturum directa Episcopum, &c. *Bracc. I. c. 18.*

CAPUT XXIII.

Placuit, ut eodem ordine missæ celebrarentur ab omnibus, quo Profuturus quondam hujus Metropolitanæ Ecclesiæ Episcopus ab ipsa Apostolicæ sedis auctoritate suscepit scriptum. *Bracc. I. cap. 22.*

CAPUT XXIV.

Placuit, ut nullus eum baptizandi ordinem prætermittat, quem & antea tenuit metropolitana Bracarensis Ecclesia, & pro amputanda aliquorum dubietate, prædictus Profuturus Episcopus scriptum, & sibi directum a sede beatissimi Petri Apostoli suscepit. *Bracc. I. c. 23.*

CAPUT XXV.

Dilectissimo Domino fratri Syricio, Ambrosius, Sabinus, Bassianus, & ceteri. Recognovimus, litteris sanctitatis tuæ, boni pastoris excubias, qui diligenter commissam tibi januam servas, & pia sollicitudine Christi ovile custodias dignus quem oves Domini audiant, & sequantur &c. *Ambros. & alii ad Syric. in princ.*

CAPUT XXVI.

Neque aliunde hæreses obortæ, aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus judex vice Christi cogitatur, &c. *Cypr. lib. I. ep. 3. & ep. 3. ad Cornelium post princ.*

CAPUT XXVII.

Nos, inquit, Cornelium Episcopum sanctissime catholicæ Ecclesiæ erectum a Deo omnipo-

tente, & Christo Domino nostro scimus, &c. Nec ignoramus, unum Deum esse, & unum Christum Dominum, quem confessi sumus, unum Spiritum Sanctum, unum Episcopum in catholica Ecclesia esse debere. *Apud Cypr. ad Corn. ep. 12. in fin.*

CAPUT XXVIII.

Beatissimæ vestrae salutis, ac sanctitatis jura penes Deum sunt manifesta, dum praedicationibus scilicet Apostolicis, & doctrinæ veræ fidei cultura, universa repleta sit terra: per divinorum tamen eruditionem eloquiorum, vestra instruente admonitione exhortatoria, superaedificatur orthodoxa Christi Ecclesia Apostolica institutione fundata, & a fidelibus Patribus firmissime roborata, &c. Scimus enim, ut semper sanctæ sedis Præsules, primo Apostoli, deinde successores eorum fecerunt, vos universalis Ecclesiæ & maxime Episcoporum, qui oculi propter contemplationem, & speculationem vocantur, Domini curam gerere, ac de religione, & lege vestra assidue cogitare, sicut scriptum est: *Beatus Psalm. 1. vir, qui meditatur in lege Domini die ac nocte. Felix Sicilia Episcop. ad Gregor. in princ. & ante finem. Vid. Athan. ad Felicem II.*

CAPUT XXIX.

Domino nostro sanctissimo, & beatissimo Archiepiscopo antiquæ Romæ, œcumenico Patriarchæ Agapeto Marianus presbyter. *In V. synod. act. 1.*

CAPUT XXX.

Alexander Episcopus omnibus orthodoxis, &c. Cogitantibus nobis metum divini judicii, & post vitam hanc unumquemque prout geiserit recepturum, quid veniat in querelam, tacere non licuit; sed nobis, vobis loqui necessitas imperavit dicente. *Propheta: exalta, ut tuba vocem tuam. Et cui omnium ecclesiarum commissa est cura, si dissimulem, audiam Domino dicente: Rejecistis mandatum Dei, ut statuatistraditiones vestras. Alex. ep. 1. in princ. Syr. 3. in princ.*

Isai. 58. a. Matt. 15. a.

Marc. 7. b.

CAPUT XXXI.

Victor Romanæ, ac universalis Ecclesiæ Archiepiscopus Theophilo Episcopo, & cunctis fratribus in Alexandria, &c. Celebritatem Sancti Paschæ die Dominica agi debere, & prædecessores nostri jam statuerunt, & nos illud vobis eadem die celebrari solemniter mandamus, quia non decet, ut membra a capite discrepent, nec contraria gerant. *Victor. ep. 1. in princ. Ivo part. 4. cap. 4. decret. Anselm. lib. 9. cap. 60.*

De conf. d. 3. Celebratatem. 22.

CAPUT XXXII.

Tantam a Domino hujus sanctæ Sedis, & Apostolicæ Ecclesiæ fundatore, & Beato Petro Principe Apostolorum accepimus fiduciam, ut pro Christi universali sanguine redempta Ecclesia, impigro laboremus affectu, & omnibus Domino famulantibus succurramus, & cunctis pie viventibus Apostolica auctoritate opem feramus. *Zephir. epist. 2. in princ.*

CAPUT XXXIII.

Pontianus sanctæ, & universalis Ecclesiæ Episcopus, omnibus recte Dominum * colentibus * Deum. salutem, &c. *Pontian. ep. 2. in princ.*

CA-

CAPUT XXXIV.

Dilectissimis ubique catholice Ecclesie ministris Fabianus salutem in Domino. Divinis preceptis, & Apostolicis monemur institutis, ut pro cunctarum Ecclesiarum statu impigro vigilemus affectu. Unde consequens est, debere vos scire, quae apud Romanam in sacro aguntur ritu Ecclesiam, ut ejus sequentes exempla, ejus veri filii inveniamini, quae vestra est mater vocata. *Fabian. ep. 1. in princ. Leo ep. 4. in princ. Anselm. lib. 1. c. 34.*

CAPUT XXXV.

Hac ipse Dominus prohibet, id est, non debere jurare, hac Apostoli maxime omnes, hac Sancti viri praedecessores nostri, qui huic sanctae universali Apostolicae Ecclesiae praefuerunt, &c. Hortamur frater, & monemus tuam dilectionem ut omnes semper prout melius potueris, adjuves, confortes, & consolers, & sacramenta, super quibus hanc sanctam Romanam, ac universalem Ecclesiam consulere voluisti, fieri prohibeas. *Corinth. ep. 2. in princ. & in fine.*

CAPUT XXXVI.

Is, qui Evangelium vindicabat, nesciebat in Ecclesia Catholica unum Episcopum esse debere uti videbat esse presbyteros XLVI. diaconos VII. subdiaconos VII. acolytos XLII. exorcistas, lectores, ostiarios LII. viduas cum indigentibus mille quingentas, quos omnes Deus alit in Ecclesia sua. *Corn. apud Euseb. lib. 6. cap. 33.*

CAPUT XXXVII.

Hac illis partibus, quibus moraris, & in omnibus, quibus potueris, cunctis nota facito, & observari Apostolica mandato auctoritate, quia & nostri, nobisque commissi in sancta, Apostolica & universali Ecclesia, omnes hac observare nunc futuris, & temporibus professi sunt. *Stephan. ep. 1. in fine.*

CAPUT XXXVIII.

Stephanus sanctae, Apostolicae, & universales Romanae Ecclesiae Episcopus, omnibus per diversas provincias constitutis Episcopis, in Domino salutem. *Steph. ep. 2. in princ.*

CAPUT XXXIX.

Flagitate, ut Deus, & Dominus noster, qui est refugium pauperum, & spes humilium, sanctam suam Ecclesiam, pretioso videlicet sanguine suo redemptam, & nos, qui eandem sanctam Ecclesiam docere, regere, portare, & tueri debemus, de praedictis oppressionibus, & tentationibus hujus saeculi nequam, atque de omnibus necessitatibus nostris misericorditer eruat, &c. *Steph. ep. 2. in fine.*

CAPUT XL.

Olim, & ab initio tantam percepimus a beato Petro Apostolorum Principe fiduciam, ut habeamus auctoritatem universali Ecclesiae, auxiliante Domino, subvenire, & quidquid noxium est, auctoritate Apostolica corrigere, & emendare. Ad hoc enim divina dispensationis provisio, gradus, & diversos constituit ordines esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, una concordiae fieret ex diversitate con-

textio, & recte officiorum gereretur administratio singulorum. *Dionys. ep. 1. in princ. Vide Liber. ep. 1. in princ. & Bonif. II. ep. 1. Anselm. lib. 1. c. 39.*

CAPUT XLI.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Antiochenam provinciam constitutis, Marcellus. Sollicitudinem omnium Ecclesiarum juxta Apostolum circumferentes, divinae circa nos gratiae memores esse debemus, qui nos per dignationis suae misericordiam, ob hoc ad fastigium sacerdotale provexit, ut mandatis ipsius inhaerentes, in quadam sacerdotum ejus specula constituti, prohibeamus illicita, & sequenda doceamus. *Marcellus ep. 1. in princ.*

CAPUT XLII.

Benedictus Dominus Deus noster, qui per misericordiam suam Romanam Ecclesiam B. Petri Apostolorum Principis sacerdotio ditavit, nobisque viam monstrandam circa nos, propter universalem curam, quam nobis propter privilegium ejusdem Ecclesiae, charitas * indulgit, &c. * *charitatis. Euseb. ep. 3. in princ.*

CAPUT XLIII.

Dominis venerabilibus fratribus Athanasio, & universis Aegyptiorum Episcopis Marcus sanctae, Romanae, Apostolicaeque sedis & universales Ecclesiae Episcopus. *Marc. ep. unic.*

CAPUT XLIV.

Officii nostri consideratione non est nobis dissimulare, non est tacere libertas, quibus major cunctis Christianae Religionis zelus incumbit; nec per taciturnitatem aut favere, aut consentire videamur fratrum nocentis. *Julius epist. 1. in fin. Anf. lib. 1. cap. 38.*

CAPUT XLV.

De qua forma Episcoporum quaedam est orta distinctio, &c. per quos ad unam B. Petri sedem universales Ecclesiae cura conflueret, & nihil usquam a suo capite diffideret. *Jul. ep. 1. in fine. Leo ep. 82. in fine.*

CAPUT XLVI.

Portemus onera omnium, qui gravantur, quinimo hac portat in nobis beatus Apostolus Petrus, cujus vice fungimur legatione, & cujus regula informamur, quatenus ejus fulti auxilio, ab omnibus nunc, & in perpetuum tueamur adversis. *Julius ep. 2. in fine post canones.*

CAPUT XLVII.

Oportet nos, qui supra domum ejus, hoc est, universalem Ecclesiam Catholicam Episcopale suscepimus ministerium, sollicite vigilare, ne de sacris ejus muneribus, id est, Apostolicis viris, Apostolorumque successoribus, atque ministris quisquam, nobis dormitantibus, valeat supprimi, atque injuste, nobisque inconsultis, damnari. *Damas. ep. 3. ad Steph. & alios Episc. in princ.*

CAPUT XLVIII.

Tantus vos beati Petri Apostolorum Principis amor incendat, ut in ovili ipsius, cui omnes creaturae sunt traditae, omnes taliter errantes, sanctis vestris studiis summo redintegrare cum desiderio festinetis. *Damas. epist. 4. ante fin. Jo. III. Epist. sing. ante fin.*

CAPUT XLIX.

Hier. 9. d. Si beatus Propheta ad lugenda populi peccata, non sibi ait lacrymas posse sufficere, quanto nos possumus dolore percelli, cum eorum, qui in nostro sunt corpore, compellimur facinora deplorare, quibus præcipue, secundum beatum
2. Cor. II. 8. Paulum, *instantia quotidiana, & sollicitudo omnium Ecclesiarum*, indefinenter incumbit? *quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror? Syric. ep. I. c. 7.*

CAPUT L.

2. Cor. II. 8. Diligenter, & congrue Apostolici consultiis honoris arcana, honoris, inquam, illius, quem præter illa, quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum super anxiiis rebus, quæ sit tenenda sententia; antiquæ scilicet regulæ formam secuti, quam toto semper ab orbe mecum nostis esse servatam, &c. Neque enim hæc vestram credo latere prudentiam, qui id etiam actione firmastis, scientes, quod per omnes provincias de Apostolico fonte petentibus responsa semper emanent. Præsertim [quotiens fidei ratio ventilatur: arbitror omnes fratres, & coepiscopos nostros, non nisi ad Petrum, id est, sui nominis & honoris auctorem, referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio: quod per totum mundum possit Ecclesiis omnibus in commune prodesse. *Innocent. ep. 25. vel 26. ad Milevit. concil. post princ. Anselm. lib. I. cap. 27. & lib. 2. cap. 54.*

CAPUT LI.

25. 7. 2. c. 2. Divinis præceptis, & Apostolicis monitis incitatur, ut pro omnium Ecclesiarum statu impigro vigilemus affectu, ac si quod usquam reprehensionis inveniatur obnoxium, celeri sollicitudine, aut ab ignorantia imperitia, aut a præsumptionis usurpatione revocemus. Monente enim Dominicæ vocis imperio, quo beatissimus Apostolus Petrus trina repetitione mysticæ sanctionis imbuitur, ut Christi oves, qui Christum diligit, pascat, ipsius sedis, cui per abundantiam divinæ gratiæ præsumus, reverentia cohortamur, ut periculum desidii, quantum possumus, declinemus, ne professio summi Apostoli, qua se amatorem Domini esse testatus est, vana inveniatur in nobis. *Leo ep. 4. in princ. Fabian. ep. I. in princ. Greg. IV. in ep. incip. Divinis. Anselm. lib. I. cap. 34. & 43. & lib. 2. cap. 22. Cæsar. lib. 5. cap. 6. Tarrac. lib. I. cap. 286.*

CAPUT LII.

7. 9. 1. Re-moto. c. 30. Talis protinus de clero proprio Barcinonensibus Episcopus ordinetur, qualem te præcipue, frater Asciani, oportet eligere, & deceat consecrare: ne si aliter forte factum fuerit, non sine objurcatione tui maxime nominis retundat nostra præceptio, quod in injuriam Dei, a quo specialiter sacerdotalium est gratia dignitatum, didicerimus admissum. *Hilar. ep. I. ad Ascantium Episc. cap. 3. Anselm. lib. 6. cap. 101.*

CAPUT LIII.

Divinæ circa nos gratiæ memores esse debemus, qui nos per dignationis suæ misericordiam, ob hoc ad fastigium sacerdotale provexit, ut mandatis ipsius inhærentes, & in quadam sacerdotii
Tom. V.

ejus specula constituti, prohibeamus illicita, & sequenda doceamus. *Hilar. ep. 3. in princ.*

CAPUT LIV.

Olim, & ab initio tantam percepimus a beato Petro Apostolorum Principe fiduciam, ut habeamus auctoritatem, universali Ecclesiæ auxiliante Domino subvenire; & quidquid nocivum est, auctoritate Apostolica corrigere, & emendare. [Ad hoc enim divinæ dispositionis provisio gradus diversos, & ordines constituit esse distinctos; ut dum reverentiam minores prioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, una concordia fieret ex diversitate contextio, & recte officiorum gereretur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterit ratione subsistere, nisi huiusmodi magnus eam differentia ordo servaret, &c. Cælestium militiarum exempla nos instruunt, &c. unumquodque salubriter tunc completur officium, cum fuerit unus, ad quem possit recurri præpositus. *Bonif. II. epist. I. in princ. Gregor. lib. 4. epist. 52. Vide Dionys. ep. 2. in princ. Gregor. VII. lib. 6. ep. 35. ad Rothomagen. & alios Episcop.*

Dist. 89. c. ult.

CAPUT LV.

Certe pro beati Petri Apostolorum Principis honore, per venerandam Chalcedonensem synodum Romano Pontifici oblatum est. Sed nullus eorum umquam hoc singularitatis nomen assumpsit, nec uti consensit. Ne dum privatum aliquod daretur uni, honore debito sacerdotes privarentur universi. Quid est ergo, quod non huius vocabuli gloriam, & oblatam non quærimus, & alter sibi hanc eripere etiam non oblatam præsumit? *Gregor. lib. 4. ep. 32. ad Mauricium Augustum.*

CAPUT LVI.

Sicut veneranda mihi vestra sanctitas novit, per sanctam Chalcedonensem synodum Pontifici sedis Apostolicæ, cui Deo disponente deservio, hoc universitatis nomen oblatum est. Sed nullus umquam decessorum meorum hoc tam Profano vocabulo uti consensit, quia videlicet, etsi unus Patriarcha universalis dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur. Sed absit hoc, absit a Christiani mente id sibi velle quempiam arripere, unde fratrum honorem suorum imminuere ex quantulacumque parte videatur. Cum ergo nos hunc honorem nolumus oblatum suscipere, pensate, quam ignominiosum sit hunc sibi quempiam violenter usurpare voluisse. Propterea sanctitas vestra in suis epistolis neminem umquam universalem nominet: ne sibi debitum detrahat, cum alteri honorem offert indebitum. *Greg. lib. 4. epist. 36. ad Eulog. Episcop. Alex. & Anast. Episcop. Antioch.*

CAPUT LVII.

Numquid nam non, sicut vestra sanctitas novit, per venerandum Chalcedonense concilium huius Apostolicæ sedis Antistites, cui Deo disponente deservio, universales oblato honore vocati sunt? sed tamen nullus umquam tali vocabulo appellari voluit. Nullus sibi temerarium nomen arripuit, ne si sibi in Pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, hanc omnibus fratribus
D

de-

denegasse videretur. *Greg. lib. 4. ep. 38. ad Joann. Episcop. Constantinop.*

CAPUT LVIII.

V. Dist. 99. c. ult. in cuius notis hæc explicantur.

Ecce in præfatione Epistolæ, quam ad me ipsum, qui prohibui, direxistis, superbæ appellationis verbum, universalem Papam me dicentes, imprimere curastis. Quod peto, dulcissima mihi sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtrahitur, quod alteri, plus quam ratio exigit, præbetur: ego enim non verbis quero prosperari, sed moribus, nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco, meus namque honor est, honor universalis Ecclesiæ, meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim universalem me Papam vestra sanctitas dicit, negat hoc se esse, quod me fatetur universum. Sed absit hoc. Recedant verba, quæ vanitatem inflant, charitatem vulnerant. Et quidem in sancta Chalcedonenſi ſynodo, atque post a ſubſequentibus Patribus hoc deſſoribus meis oblatum, veſtra ſanctitas novit. Sed tamen nullus eorum uti hoc umquam vocabulo voluit, ut dum in hoc mundo honorem ſacerdotum diligenter omnium, apud omnipotentem Deum cuſtodirent ſuum. *Gregor. lib. 7. epiſt. 30. ad Euloz. Epiſc. Alexand. Anſelm. lib. 6. cap. 124. Tarrac. lib. 3. cap. 66.*

CAPUT LIX.

Luc. 22. c. Ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando converſus confirma fratres tuos. Confirmare eum fratres ſuos admonuit, quod Apoſtolicos Pontifices mex exiguitatis prædeceſſores confidenter feciſſe ſemper, cunctis eſt cognitum, &c. *Agatho in epiſt. ad Conſtantin. Imperat. poſt princ. lecta in VI. ſyn. act. 4.*

CAPUT LX.

15. q. 1. c. 2. Divinis præceptis, & Apoſtolicis ſaluberrimis incitatur monitis, ut pro omnium eccleſiarum ſtatu, impigro vigilemus affectu, &c. & quia cunctarum diſpoſitione divina eccleſiarum curam gerimus, &c. Nihil prius de eo, quod ad ſinum ſanctæ Romanæ confugit Eccleſiæ, ejuſque implorat auxilium, decernatur: quam ab ejuſdem Eccleſiæ fuerit præceptum auctoritate, quæ vices ſuas ita aliis impertivit eccleſiis, ut in partem ſint vocatæ ſollicitudinis non in plenitudinem poteſtatis; ſi ſecus fiat, ab officio cleri ſubmotus, Apoſtolicæ auctoritatis reus ab omnibus iudicetur, &c. *Gregor. IV. in epiſt. incip. Divinis. Leo ep. 4. in princ. Ivo part. 5. c. 349. decr. & in ep. 1. ad Richerium Archiepiſcopum Senonen. Anſelm. lib. 2. c. 17. Tarrac. lib. 1. cap. 286. Cæſar. lib. 5. cap. 6.*

CAPUT LXI.

Jo. 21. c. Luc. 22. d. Quoniam cunctarum Chriſti ovium cura conſtringimur, cum vices ipſius gerimus, cui ſpecialiter divinitus dicitur: *Paſce oves meas*: & iterum: *Tu aliquando converſus confirma fratres tuos*: non potuimus negligere, quo minus viſitaremus oves diſperſas, & diſſipatas, vel quo minus confirmaremus in fide, & bonis moribus fratres noſtros, & proximos. *Nicol. epiſt. ad Epiſcopos Aſiæ, & Africa.*

CAPUT LXII.

Privilegia huic ſanctæ Eccleſiæ a Chriſto donata, &c. nos cogunt, noſque compellunt, omnium habere ſollicitudinem eccleſiarum Dei. *Nic. ep. ad Mich. Imp. poſt med.*

CAPUT LXIII.

Per has tres præcipuas eccleſias (*loquitur de Romana, Alexandrina, & Antiochena*) omnium eccleſiarum ſollicitudo beatorum Apoſtolorum Principum Petri, ac Pauli proculdubio moderamen expectat, pro quibus Patribus nos, divinitus incremento gratiæ miniſtrato, nati ſumus, filii, & conſtituti licet indigni, licet eis longe meritis impares, Principes ſuper omnem terram, id eſt, ſuper univerſam Eccleſiam. Terra enim Eccleſia dicitur, ſicut ſcriptum eſt: *Non ſic impij, non ſic, ſed tamquam pulvis, quem proiicit ventus a facie terræ.* Quæ, ſicut ſanctus Auguſtinus exponit, Eccleſia intelligitur. *Nic. ad Mich. Imper. poſt med.*

CAPUT LXIV.

Per principalem beatorum Apoſtolorum Petri, ac Pauli, de qua ſupra partim expoſuimus, poteſtatem, juſ habemus, non ſolum monachos, verum etiam quolibet clericos de quacunque diceceſi, cum neceſſe fuerit, ad nos convocare, atque eccleſiaſticis exigentibus opportunitatibus invitare. *Nicol. ad Michael. Imper. ante fin. Anſelm. lib. 1. cap. 72.*

CAPUT LXV.

Hanc profeſſionem meam ego ille Epicoſopus manu propria ſcripſi, & tibi ſanctiſſimo, ac ter beato, & coangelico Domino, ſummo Pontifici, & univerſali Papæ, Hadriano per legatos tuos, Donatum videlicet, Stephanum, ſanctiſſimos Epicoſos, atque Marinum ſanctæ catholicæ Romanæ Eccleſiæ Diaconum obſuli, menſe illo, die illo. *Synod. CP. VIII. act. 1. ſub Hadr. II. in libello data ab ipſo Hadr. legatis.*

CAPUT LXVI.

Quod ſolus Romanus Pontifex jure dicatur univerſalis. *Greg. VII. lib. 2. reg. in dictato.*

CAPUT LXVII.

Interſuiſtis & vos cum univerſali Principe paſtorum, ſimul cum ipſo divinitus loquentes, tam in ſpiritu, quamque littera, &c. tamquam ipſius divini Petri vocem Agathonis relationem ſupermirati ſumus. *Conſtantinus Imp. ad ſynodum Roman. VI. ſynod. CP. act. 18. poſt medium, & ante finem.*

CAPUT LXVIII.

Imperator Flavius Conſtantinus fidelis magnus Imperator, (ſacra) Dono ſanctiſſimo, ac beatiffimo Archiepiſcopo antiquæ noſtræ Romanæ, & univerſali Papæ. *Conſtantinus [IV.] ante VI. ſyn.*

CAPUT LXIX.

Juſtinianus (II.) Imperat. Joanni (V.) ſanctiſſimo, ac beatiffimo Archiepiſcopo antiquæ alme urbis, atque univerſali Papæ. *In fin. VI. ſynod.*

CAPUT LXX.

Eccleſiam in Chriſto unam, & ovile uni obſcundans paſtori, cujus tu miniſter, ac immola-

tor-

tor existis verissimus. *Basil. Imp. in ep. ad Nicol. Papam, in fin. apud Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. act. 3.*

TITULUS IV.
ROMANA ECCLESIA MATER EST,
ET CAPUT ALIARUM.

CAPUT I.

Mat. 18. c. **S**I ubi sunt duo, aut tres congregati in nomine [Christi] ibi se in medio eorum fore perhibuit, quantam circa sacerdotes peculiaritatem potuit demonstrare, qui & patriæ, & liberis suæ confessionis notitiam prætulere? Quibus tu quidem sicut membris caput præeras. *Chalc. ep. ad Leon. post princ. act. 3.*

CAPUT II.

Ut privilegium sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quod a prisca temporibus per piissimos Imperatores stabilitum est, atque firmatum, ita nunc a nobis firmetur, & diebus nostris, sicut concedet, immutatum servetur, & sancta Romana Ecclesia mater vestra exaltetur, protegatur, ac defendatur, quæ caput imperii vestri est. *Ravenn. conc. sub Joanne IX. p. 3. cap. 2.*

CAPUT III.

De sum. Tr. c. 2. in fin. Greg. IX. & in 4. collect. Florensi. Si quis sententiam, sive doctrinam (Abbatibus) Joachim in hac parte defendere, vel approbare præsumpserit, tamquam hæreticus ab omnibus confutetur. In nullo tamen per hoc Florentino * monasterio, cujus ipse Joachim existit institutor, volumus derogari, maxime cum idem Joachim omnia scripta sua nobis assignari mandaverit, Apostolicæ sedis iudicio approbanda, seu etiam corrigenda, dictans epistolam, cui propria manu subscripsit, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, quæ cunctorum fidelium, disponente Domino, mater est, & magistra. *Innoc. III. in Conc. gen. Lat. cap. 2. in fine.*

CAPUT IV.

De Bapt. c. ult. apud Greg. IX. & c. 1. eod. tit. in 4. coll. Baptizatos a Latinis, ipsi Græci rebaptizare ausu temerario præsumebant, & adhuc, sicut accepimus, quidam agere hoc non verentur. Volentes ergo tantum ab Ecclesia Dei scandalum amovere, sacro suadente concilio districtè præcipimus, ut talia de cetero non præsumant, conformantes se tamquam obedientiæ filii, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matri suæ, ut sit unum ovile, & unus pastor. *Innoc. III. in conc. gen. Later. c. 4.*

CAPUT V.

De privileg. 23. Greg. IX. c. 6. eod. tit. in 4. coll. Antiqua Patriarchalium sedium privilegia renovantes, sacra universali synodo approbante sancimus: ut post Romanam Ecclesiam, quæ, disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium, & magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineant, servata cuilibet propria dignitate, ita quod postquam eorum Antistites a Romano Pontifice receperint pallium, quod est plenitudinis Pontificalis insigne, præstito sibi fidelitatis, & obedientiæ juramento, licenter & ipsi suis suffraganeis pallium largiantur, recipientes pro se professionem canonicam, & pro Ro-